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Kildefelter i Nationalparken
I december 2012 sagde forligskredsen i folketinget 
bag de danske nationalparker ja til etableringen af 
Nationalpark Roskilde - Lejre (Skjoldungelandet).

En etablering af Nationalparken Roskilde - Lejre vil 
skabe mulighed for naturgenopretning og offentlig 
erhvervelse af vigtige naturområder (dels for danske 
midler, men derudover vil der være muligheder for 
EU tilskud).

Der findes mange interessante kilder i Skjoldunge-
landet; men mange er rørlagt eller dækket på anden 
vis, og mange er helt udtørrede på grund af den måde 
København har valgt at indvinde vand på i området. 
Hvis områderne omkring kilderne blev erhvervet af 
Nationalparken, vil kilderne kunne genskabes som 
naturlige økosystemer og herved øge biodiversiteten 
i parken, og hvis kildernes vandføring også beskyt-
tes, vil vandløbenes minimumsvandføring (som er 
afgørende for vandløbsbiotopernes biodiversitet) 
automatisk blive sikret, og ørreder mv. vil vende 
tilbage til vandløbene.

Retablering af kilder vil altså: Sikre minimums-
vandføring og dermed livet i vandløbene, samt 
give særlige muligheder for liv i vældområderne. 
Opstrømmende kalkholdigt vand har tidligere sikret 
vegetation af gøgeurt og andre orkideer og af navne 
som f.eks. ”Snogkilden” fremgår, at der tidligere har 
levet snoge omkring kilderne. 

Udover den naturhistoriske værdi bør kilderne og 
deres omgivelser også bevares for deres kulturhisto-
riske værdi. Der findes i nationalparken allerede et 
kildefelt ved Tadre Mølle, hvor der på forbilledlig 
måde er en  formidling af vandmøllernes historie 
og historien om, hvorledes den kildekalk, der gav 

råstof til mange af de første kirkebyggerier i landet, 
blev produceret.

Flere andre kildefelter har også historisk betydning. 
I den nordlige del af Gl. Lejre, neden for den første 
store Lejrehal (fra det 6-7 århundrede) er resterne af 
Skjoldungernes ”køkken” fundet: en kæmpemæssig 

Figur 1: Lejreværket indvidingsboringer (røde) er alle 
placerede i naturlige opsivningsområder. Med grønt (moser/
enge) og blåt (åer/søer) er angivet vådområder før værket 
blev  taget i brug
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stendynge af ”kogesten” (ca. 16 m i diameter), samt 
tusindvis af dyreben. Her var også rindende vand, 
da Snogkilde løb forbi. 

Snogkilden er nu rørlagt og stendyngen dækket til – 
men man vil for meget få penge let kunne genskabe 
600-tallets miljø.

Også Roskildes kilder, Ledreborgkilderne og  det 
”sakrale” kildefelt ved Særløse omkring Odins 
kilde kan fortælle spændende historier -  om f.eks. 
industriudvikling, trafikforhindringer og kildernes 
betydning for naturreligioner.  

Vandindvinding i Nationalparken
I 2010 udløb Københavns tilladelser til vandindvin-
ding i området, og det forventes at Miljøministeriet 
snart vil  give en tilladelse  til HOFOR til  forsat 
indvinding. 

Da nye tilladelser skal være i overensstemmelse med 
Miljømålsloven (Vandrammedirektivet),  gælder det, 
at grundvandstanden ikke må påvirkes så meget: 

• at tilknyttede vandområder ikke kan opnå deres 
miljømål.

• at der kan ske forringelse af tilstanden for disse 
vandområder.

• at der kan ske en signifikant skade på terre-
striske naturtyper, der direkte er afhængige af            
grundvandsforekomsten.

Den hidtidige indvinding fra Lejreværket kan ikke 
leve op til disse krav. Tværtimod er de eksisterende 
boringer konsekvent lagt langs åerne, i områder hvor 
grundvandet naturligt vil strømme op (figur 1,2). 

Hvis indvindingsboringerne i stedet lå i nedsivnings-
områder, ville indvindingen i langt mindre grad 
påvirke vådområderne og ville samtidig inducere en 
øget grundvandsdannelse.

HOFOR der afløser Københavns vandforsyning, har 
imidlertid ansøgt om at fastholde de nuværende kil-
depladser på trods af, at disse har stor skadevirkning 
på vandmiljøet og på trods af HOFORs erklærede 
værdigrundlag: ”I HOFOR deler vi en fælles vision 
– vi vil skabe bæredygtige byer baseret på klima- og 
miljørigtige forsyningsløsninger”.

Det kan undre, at man i en Nationalpark, som al-
lerede nu tiltrækker mange besøgende (herunder  
folk  fra ind- og udland, der er interesseret i dansk 
miljø-og vandteknologi), vil fastholde en så miljø-
ødelæggende teknik. 

Hvorfor ikke gøre Skjoldungelandet til en showcase, 
der kan vise, hvordan dansk vand know-how kan 
sikre både vand til storbyen samtidig med, at der 
kan fanges ørreder i vandløbene?

Naturstyrelsens indstilling
Af Naturstyrelsens: Udkast til VVM-tilladelse (VVM= 
vurderinger af virkninger på miljøet). -  For VVM for 
HOFOR Vand København A/S’s regionale vandindvin-
ding. Juni 2013 ses, at det generelt er Naturstyrelsens 
indstilling, at (Vandrammedirektivets) miljømål 
skal nås gennem indsatsprogrammer, der skal sikre 
målopfyldelsen inden udgangen af 2015.

Imidlertid har Naturstyrelsen for Nationalpark 
Roskilde - Lejre indstillet, at der anvendes und-
tagelsesbestemmelser, der gør det muligt at afvige 
fra tidsfristen for målopfyldelse (2015) og at fastsætte 
lempede miljømål. 

Naturstyrelsen har derfor indstillet at HOFORs 
vandindvindingsret i Lejre – Roskilde området for-
nyes således, at værket i Lejre må indvinde 8,3 mio. 
m3/år og værket i Marbjerg må indvinde 4,8 mio. 
m3/år, ligesom det tillades, at kildepladser bliver på 
deres nuværende sted. 

Endelig har Naturstyrelsen i samarbejde med HOF-
OR udarbejdet et reduceret indsatsprogram, samt  
indstillet, at undtagelsesbestemmelserne anvendes til 
at give fristforlængelse, således at det fulde mål for 
vandløbene først  nåes i 2027. Samtidig indstilles 
det at: ”de økonomiske konsekvenser af alternativer 

Figur 2:  Typisk overfladeafstrømning  fra Lejreværkets 
opland. Fra maj til september er afstrømningen ikke meget 
større, end den mængde spildevand der udledes i oplandet. 
Om vinteren er der derimod en meget stor afstrømning, da 
der ikke indvindes vand i nedsivningsområderne
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skal vurderes og sammenholdes med konsekvenserne af 
den eksisterende indvinding. Den økonomiske konse-
kvensvurdering og vurdering af, om omkostningerne 
er disproportionale, vil kunne foretages forud for næste 
vandplan. I forlængelse heraf kan vurderes, om der er 
grundlag for at lempe målsætninger for vandløb.”

Naturstyrelsen begrunder sine indstillinger på 
nedenstående argumenter:

1. I de overudnyttede grundvandsforekomster 
mangler der tilstrækkelig viden omkring effekt 
på overfladevandforekomster. 

2. Der er utilstrækkelig kendskab til den hydrau-
liske kontakt mellem grundvand og overflade-
vand samt manglende beregningsmetoder til 
præcist at kunne redegøre for påvirkningerne.

3. Omstrukturering af vandindvindingen er en 
økonomisk tung og teknisk vanskelig proces.

Diskussion af  Naturstyrelses argumenter

Ad. 1: I de overudnyttede grundvandsforekomster 
mangler der tilstrækkelig viden omkring effekt på 
overfladevandforekomster.

Dette gælder bestemt ikke for Lejreværkets opland, 
som er det mest undersøgte i Danmark, og hvor 
sammenhængen mellem overudnyttede grundvands-
forekomster og  overfladevandforekomster.  allerede 
blev klarlagt med Vandbalanceudvalgets beretning 
i 1953.

Det kan være nyttigt kort at gennemgå Lejreværkets 
historie. I 1926 fik det danske samfund  en lovgiv-
ning, der har haft til formål at sikre vandressourcerne 
udnyttes på en bæredygtig måde. Lejreværket var 
det første store værk der blev etableret på grundlag 
af denne lov.

Området var i forvejen geologisk godt kendt. Det 
var et af de første områder GEUS (DGU) kortlagde 
i slutningen af 1800tallet. Derudover havde man 
fra jernbanebyggeriet smertelige erfaringer for tilste-
deværelsen af rigeligt opstrømmende grundvand i 
området. Dette sidste var nok afgørende for, at Kø-
benhavns Kommune allerede omkring 1920 begyndte 
undersøgelserne her, selvom der var områder nærmere 
ved København, der endnu ikke var udnyttet. 

Efter at området var blevet undersøgt, udgav Køben-
havns Vandforsyning: ”Beretning om nogle af Køben-

havns Vandforsyning foretagne geologiske, hydrologiske, 
kemiske og bakteriologiske Undersøgelser i anledning 
af paatænkte Vandindvindingsanlæg vest for Roskilde 
med tilhørende 22 Stk. Planer.”

Vandindvindingstilladelsen blev i 1936 givet på 
grundlag af Københavns Kommunes undersøgelser 
og beregninger af nedsivningen i området. Det 
viste sig dog hurtigt, at det var meget vanskeligt at 
indvinde de beregnede mængder vand.

Vandbalanceudvalget under ATV (Akademiet for 
de Tekniske Videnskaber) arbejdede derfor videre 
i området (1939-52). Udvalgets opgave var at ”un-
dersøge ligevægtsstilstanden mellem nedbøren på den 
ene side og nedsivning, afstrømning, fordampning og 
transpiration på den anden og overveje, hvad der muligt 
kunne gøres for at opnå en hensigtsmæssig fordeling af 
nedbøren på de fire sidstnævnte størrelser”. Udvalget 
konkluderede, at nedsivningen kun var ca. halvdelen 
af den nedsivning, der lå til grund for den givne til-
ladelse (Vandbalanceudvalget  1952).

Det lykkedes Vandbalanceudvalget at fremskaffe 
målinger for udløbet af overfladevand fra Store 
Kattinge sø til Roskilde fjord fra en længere periode 
(både før og efter værkets start). Heraf fremgik, at 
der på trods af en indvinding på ca. 16 mio. m3/år 
kun løb ca. 8 mio. m3/år mindre vand ud i fjorden.  
De manglende 8 mio. m3 må derfor, før starten af 
værket, være løbet ud gennem Lejre-Gevninge å og 
undersøiske kilder. Da Lejre-Gevninge å har et meget 
lille opland, og da sporene af de undersøiske kilder 

Figur 3:  Højdekort for den prækvartære overflade i Roskilde 
/ Lejre området. De dybe dale er for en stor del udfyldt med 
højpermeable sand-og gruslag. De røde trekanter angiver 
placeringen af undersøiske kilder .
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Figur 4:   Trekanten på kortene viser placeringen af den undersøiske kilde ved Herslev.  Det ses af vandrejsningskoterne, 
at grundvandet  før værket startede, her havde retning mod den undersøiske kilde. Af 1978 kortet ses, at grundvandet her 
strømmer mod Gevninge kildeplads, hvor grundvandssænkningen dog medførte en kraftig forsaltning af det indvundne 
vand. Nederst ses et skematisk profil fra Kornerup sø til den undersøiske kilde. Medens de indre dele af Roskilde fjord ikke 
er dybere end 5 m, har den undersøiske kilde her kunnet hindre den postglaciale sedimentation, man ellers finder i fjorden. 
Et tilsvarende kildehul findes i Kattinge vig.
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er meget markante (figur 3,4), må man forvente, at 
disse kilder før indvindingen tilsammen havde en 
vandføring på mindst 5 mio. m3/år.

Københavns Kommune havde som grundlag for 
vand-indvindingstilladelsen beregnet grundvands-
sænkningen i området som følge af vandindvindin-
gen. Men mange steder blev den målte sænkning 
meget større end beregnet. F.eks. angav København 
at grundvandsstanden ved Ledreborg Allés vandværk 
ville falde 6 meter - medens det faktiske fald her blev 
23 meter. Sammen med de fejlagtige beregninger af 
nedsivningen, er tilladelsen derfor givet på grundlag 
af fejlagtige oplysninger af væsentlig betydning.

Da København på trods heraf prøvede at indvinde 
de tildelte vandmængder, har dette medført, at 
Københavns Vandforsyning i mere end 75 år har 
overskredet de grænser for grundvandssænkning på 
kilepladserne, der var fastsat i indvindings tilladelsen 
(se figur 5,6) og har derved har tilsidesat vilkårene 

for tilladelsen.

De uønskede bivirkninger af Københavns indvin-
ding er af væsentlig betydning, idet grundvandets, 
vandløbenes og vådområdernes kvalitet er nedsat. 
Hvilket har medført lukning af lokale vandind-
vindinger på grund af forhøjet klorid og flourid 
indhold, samt vanskeliggørelse og fordyrelse af lokal 
spildevands-behandling og naturforvaltning.

Det fremgår altså tydeligt, at der i de overudnyt-
tede grundvandsforekomster ved Lejreværket ikke 
mangler tilstrækkelig viden omkring effekter af 
vandinvindindingen. 

Den valgte placering af indvindingsboringer, som 
har haft de miljøødelæggende effekter, skyldes ønsket 
om at anvende hævertanlæg. Hævertsystemet byg-
ger på, at vandet ved hjælp af vakuum ”løftes op”, 
hvorefter vandet kan pumpes ind til vandværket. 

Da vandet maksimalt kan løftes ca. ni meter, skal 
anlæggene placeres lavt i terrænet, hvilket typisk er 
i ådale/opsivningsområder. 

Boringer med dykpumper stiller ikke krav om dybde 
til vandspejl og kan derfor placeres også i nedsiv-
ningsområder. 

Ad. 2: Der er utilstrækkelig kendskab til den 
hydrauliske kontakt mellem grundvand og over-
fladevand samt manglende beregningsmetoder 
til præcist at kunne redegøre for påvirkningerne.

I Lejreværkets opland er der efter danske forhold 
et meget stort kendskab til den hydrauliske kon-
takt mellem grundvand og overfladevand. Der 
er foretaget grundvandspejlinger af Københavns 
vandforsyning i de primære aquiferer i snart hun-
drede år. RUC har kortlagt de sekundære magasiner 
Hedeland- Torkilstrupformationen (figur 7,8,9) og 
her bestemt grundvandspejlet med centimeters nøj-
agtighed, endelig er der igennem mange år foretaget 
vandføringsmålinger i området af Hedeselskabet og 
Roskilde Amt . 

Udbredelsen af grundvandsmagasinerne (aquiferer) 
og betingelserne for nedsivning, opsivning (kildeak-

Figur 5:  De i vandindvindingstilladelsen fra 1936 bestemte 
minimumsværdier for grundvandskoter.

Figur 6:   Pejleserier fra Ramsø og Lavringe kildepladser 
(udskrift fra GEUS Jupiter database). 
Det ses ,at Lejreværket har haft meget svært ved at overholde 
de i vandindvindingstilladelsen fra 1936 bestemte 
minimumsværdier for grundvandskoter.
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Figur 7 :  Profilet E-F (se placering på  figure 8) viser hvorledes en smeltevandsflodaflejring  tilsyneladende kan aflejres 
på toppen af landskabet.

Figur 8:    Tll venstre (A) ses situationen, da Kattegatisen kommer til området, så de snævre dale ikke længere kan drænes 
og smeltevandssøer dannes. Til højre (B) situationen da NØ-isen kommer til området og Hedelandformationen dannes.
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Figur 9 : Profil A-X (se placeringen på figur 8) viser hvordan 
landskabet i området har udviklet sig de sidste 50 ka

Geologi

I Roskilde – Lejre området har det været muligt, 
at rekonstruere de sidste 120 ka (120.000 års) 
palæo-hydrologiske historie ved hjælp dater-
inger på nøglelokaliteter og kortlægning af 
formationerne. 

Den brede E-W gående dal Søndersødalen 
(figur 3) har været aktiv under flere istider; 
men de marine aflejringer i dalen (ved Holbæk) 
som er aflejret  50-30 ka BP viser, at de dybe 
og snævre N-S gående dale,  som er eroderet 
i de forholdsvis bløde Selandien aflejringer, 
må være eroderet foran den første is der nåede 
Sjælland i den sidste istid (Weichel),  et baltisk 
isfremstød fra syd (Ristinge isen) omkring 50 
ka BP. Dalenes dybde viser, at erosionsniveauet 
må have været omkring 50 m under det nu-
værende havniveau.

Efter at isen trængte længere nordpå blev 
dalene overdybet af sub-glacial afstrømning 
(tunneldale).

Efter den første baltiske isstrøm (Ristinge 
isen) var smeltet, nåede en ny baltisk isstrøm 
(Klintholm isen)  til området omkring 32 ka 
BP, efterfulgt af Kattegat isen som fra nord 
nåede området omkring 28 ka BP (figur 8).  
Omkring 23 ka BP kom så hovedfremstødet 
fra NØ. På den tid opstod Hedelandforma-
tionen som en Ø-V gående smeltevandsslette 
begrænset mod nord af Kattegat (død)isen og 
mod syd af Klintholm (død)isen (figur 7,9). 
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tivitet), vandtransport mellem aquifererne og vand-
indvindingen er bestemt af de geologiske forhold. 
HOFOR’s indvinding af grundvand sker hovedsage-
lig fra Danien (kalk) og Selandien (grønsandskalk), 
og fra sand/gruslag der har direkte forbindelse 
hermed. Imidlertid er indvindingsboringerne pla-
ceret ud fra ønsket om at anvende hævertanlæg, og 
boringerne er placeret i 1930erne, da kendskabet 
til udbredelsen af de enkelte aquiferer var meget 
dårligere end idag. I dag ved man, hvor de højper-
meable dele af lagene findes, så der ved etablering 
af nye kildepladser til erstatning af de gamle kun vil 
være behov for en brøkdel af de nuværende ca. 100 
indvindingsboringer.

Men, siges det, beregningesmetoderne er for unøjag-
tige til præsist at kunne redegøre for påvirkningerne.
Det er imidlertid ikke beregninger vandindvinderen 
skal leve op til; men miljømålene. Det vil være helt 
uansvarligt, hvis man kun lod beregninger være det 
legale grundlag for fremtidige vandindvindingstil-
ladelser. En tilladelse til at eksportere store mængder 
vand fra en Sjællandsk å’s opland til København må 
respektere de til miljømålene hørende minimums-
vandføringer i åen, og kan den efterfølgende ikke 
det, må det være vandindvinderen der ved flytning 
af kildepladser eller udpumning af vand må sikre 
miljømålene.

Må jeg give et eksempel: Konkret kunne HOFOR 
nu bygge to nye kildepladser ved Herslev og Kat-
tinge,  og der indvinde det meste af det vand (ca. 5 
mio. m3/år) der, når Lejreværkets gamle kildepladser 
nedlægges, ellers vil gå til de undersøiske kilder (figur 
3,4). Derudover kunne HOFOR så etablere en ny 
kildeplads i et nedsivningsområde – f.eks. syd for 
Roskilde, hvor der yderligere kunne indvindes ca. 
4 mio. m3/år. 

Disse steder vil der være højpermeable aquiferer 
(sand/grus og grønsandskalk), hvorfor man vil 
kunne klare sig med ca. 15 indvindingsboringer i alt 
(i det nuværende anlæg har man ca. 100 boringer). 
En indvinding syd for Roskilde vil sikre en større 
grundvandsdannelse i området. Skulle der på trods 
heraf, alligevel blive en forringelse af tilstanden for 
Langvad å, vil man let kunne udbedre dette ved at 
udlede vand fra Hedelandformationen til åen.

Ønsker HOFOR ikke at ændre lokaliseringen af 
kildepladserne, er der måske andre regionale forsy-
ningsselskaber der kunne indvinde vandet. Roskilde 
Forsynings (RF) Hornsherredværk har ikke pro-

blemer med, at tilknyttede vandområder kan opnå 
deres miljømål. Den største effekt af indvindingen 
ses ved Borrevejle, hvor der er betydelig effekt på 
kildefelterne til Blegerenden; – men grundvands-
sænkningen her er dog ikke større end den sænkning 
vejdirektoratet tidligere måtte foretage for at sikre 
motorvejsanlægget. Dvs. RF udnytter nu blot det 
vand vejdirektoratet tidligere ledte til fjorden.

De 8-9 mio.m3/år som Lejreværket skal forsyne 
HOFOR med, kunne f.eks. leveres af (RF) ved: 

• At øge invindingen fra Torkilstrupformationen  
med ca. 2 mio.m3/år, hvilket kan gøres uden 
konflikt med miljømålene.

• At etablere en ny kildeplads hvor Søndersødalen 
krydser Hornsherred (se fig.3). Herved kunne 
der indvindes det vand (ca. 2 mio.m3/år), der 
nu går til mindre undersøiske kilder i fjordene. 

• og endelig passerer RFs hovedledning fra Horns-
herred til Roskilde - Herslev og Kattinge -, hvor 
nye kildepladser kunne levere de resterende 5 
mio.m3/år – som kun vil påvirke de store un-
dersøiske kilder.

Ad. 3: Omstrukturering af vandindvindingen er 
en økonomisk tung og teknisk vanskelig proces.

Som det ses af ovenstående, er det teknisk enkelt at 
etablere en vandindvinding i området, der kan leve 
op til miljømålene. 

Den økonomiske problemstilling er mere kompli-
ceret.  Det er her bemærkelsesværdigt, at det ikke 
er HOFOR A/S der søger fornyet vandindvinding 
i Lejre –Roskilde området, men HOFOR Vand 
København A/S som har overtaget Københavns 
Kommunes anlæg.  

I forvejen har København tilstrækkelige kildepladser 
til eget behov. De ca.13 mio. m3/år København vil 
indvinde i Lejre – Roskilde, vil altså  blive solgt til an-
dre kommuner. Til en pris, hvor der tilsyneladende 
er indregnet mere end 5 kr/m3 til forrentning af 
anlæggene (se nedenstående). København vil således, 
hvis indvindingstilladelsen på de nuværende kilde-
pladser  fornyes , forsat kunne regne med en årlig 
indtægt på mange mio. kr/år som betaling for nogle 
anlæg, der forlængst burde være afskrevet, og som i 
mere end 75 år har overskredet gældende miljøkrav.   
Indtil 1960erne havde Københavns Vandforsyning 
en enestående stærk position som vandforsynings-
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selskab. Man havde sikret sig ret til at indvinde vand 
fra store dele af Østsjælland, hvor grundvandet let 
(og billigt) kunne hentes i kalken. 

I 60erne byggede København imidlertid et (dyrt og 
overflødigt) overfladevandværk ved Regnemark. Da 
Københavns Kommune godt kunne klare sig med 
vandet fra de gamle værker, mente København,  at 
det var de nye kunder (omegnskommunerne) der 
skulle betale for Regnemarkværket (se figur 10,11). 
Dette affandt de fleste sig med, dog ikke Roskilde 
Kommune som valgte at bygge sit eget værk i Horns-
herred.

Som det ses af figur 11 måtte omegnskommunerne 
som betaling for Regnemarkværket i perioden 1970-
82 betale ca. 25 øre/m3 mere for vand leveret fra 
Københavns Vandforsyning  end Københavns egne 
borgere.  Da omegnskommunerne derudover også 
havde betydelige udgifter til distribution, opstod 
der en utilfredshed med, at man skulle betale så 
meget mere for vandet end Københavnerne – der 
dog hentede vandet  i omegnen.  Dette medførte, at 
der  blev vedtaget ændringer i vandforsyningsloven, 
der fra 1980 tidsbegrænsede alle vandrettigheder 
til maksimalt 30 år. Dvs. Københavns rettigheder 
udløb i 2010.  

Efter 1982 lod Københavns Vandforsyning  prisen 
for vand stige voldsomt på trods af, der ikke blev 
investeret i nye anlæg. Omegnskommunerne næg-
tede at betale de høje prisstigninger, som de mente 
skyldtes forrentning af kunstigt opskrevne værdier 
af KVs anlæg – anlæg som de iøvrigt mente, de selv 
havde været med til at finansiere. 

At København har sat vandprisen ekstraordinært i 
vejret ses klart når man sammemligner  vandprisens 
udvikling i København og Fredericia i peroden (se 
figur 12).  Fra 1970-82 havde vandet i Fredericia 
samme pris som i København; men efter at Køben-
havn  opskrev værdierne af deres anlæg blev vand-
prisen i København tre gange så høj som i Fredericia 
(Carlsberg kunne f.eks. konstatere at vandregningen, 
for den ølproduktion der i 1996 foregik i Køben-
havn, ville være 11,5 mio. kr mindre i Fredericia). 
I de senere år har Forsyningssekretariatet fastsat 
prislofter for vandselskaberne, og vi ser nu  i 2014 
en (ren) vandpris på 6,47  kr/m3 i København mod 
6,00 i kr/m3 Fredericia.

Miljøministeriet prøvede at løse konflikten mellem 
Københavns Kommune og omegnskommunerne. 

Figur 10:   Udviklingen I Københavns Vandforsynings 
produktion. Det ses, at der ikke blev brug for overfladeværket 
ved Regnemark. Desværre gik der mere end 40 år hvor man 
unødvendigt  klorede grundvandet fra Regnemark. 

Figur 11:  Københans Vandforsynings priser for vand (øre/m3) 
leveret til forbrugere i København og til omegnskommunernes 
vandselskaber. (Efter 1996 er der en 12 år lang juridisk 
konflikt om vandpriserne).

Figur 12:   Priser for vand (øre/m3) leveret til forbrugere i 
København og Fredericia
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Københavns  Kommune ville dog ikke  godtage 
ministeriets beslutning,  og rejste i 1996 sag mod 
Herlev Kommune (som repræsentant for omegns-
kommunerne). Efter 12 år blev dommen afsagt. En 
dom som afgjorde, at Herlev (omegnskommunerne) 
ikke skulle forrente Københavns Vandforsynings 
egenkapital.

I 2012 lykkedes det så, at danne  HOFOR ved at 
slå Københavns forsyningsselskaber sammen med 7 
af omegnskommunernes  forsyningsselskaber. Men 
dette har dog ikke betydet ens vandpriser.  Den 
samlede vandpris (inklusiv skat og afledningsafgifter) 
er i 2014 i omegnskommunerne ca. 60  kr/m3  og 
i København 36 kr/m3 (den rene vandpris på 6,47 
kr/m3  i København,  modsvares af f.eks. 15,37 kr/
m3  og 13,98 kr/m3 i henholdsvis Albertslund og 
Herlev). 

Sammenfatning
Hvis der tildeles HOFOR Vand København A/S  en 
ret til vandindvinding i Roskilde-Lejre området, som 
ikke lever op til miljømålene:

• Vil Nationalpark Roskilde - Lejre (Skjoldunge-
landet) ikke kunne leve op til de generelle 
miljømål.

• Vil vanskeliggørelse og fordyrelse af lokal spilde-
vands-behandling og naturforvaltning forsætte.

• Vil København forsat kunne regne med en årlig 
indtægt på mange mio. kr.  som betaling for no-
gle anlæg, der forlængst burde være afskrevet, og 
som i mere end 75 år har overskredet gældende 
miljøkrav.   

Hvis Miljøministeren/Miljøministeriet i stedet 
holder fast i miljømålene:

• Vil Nationalpark Roskilde - Lejre (Skjoldunge-
landet) kunne udvikles til en showcase, der kan 
vise hvordan, dansk vand know-how kan sikre 
vand til storbyen samtidig med, at enestående 
kildefelter og de tilknyttede biotoper kan gen-
oprettes.

• Vil spildevands-behandling og naturforvaltning 
i Roskilde og Lejre kommuner  kunne forbedres 
væsentligt med de samme udgifter.

• Vil HOFOR kunne få mulighed for at leve op 
til sin  vision :– at skabe bæredygtige byer baseret 
på klima- og miljørigtige forsyningsløsninger.  
-    Alternativt er der sikkert andre forsynings-
selskaber, der kan bygge kildepladser i området 

som kan overholde miljømålene og samtidigt 
levere vand til omegnskommunerne billigere, 
end HOFOR gør nu.   

      


